[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  V    ЗАСЕДАНИЕ   I   СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

от  27 ноября    2025 года                                                                                                 № 1-5/52

Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального округа на постоянной основе

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 2 Закона Республики Карелия от 12 ноября 2007 года
№ 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия»,

Совет Кемского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального округа на постоянной основе (далее – Положение).
2. Установить, что формирование расходов на выплату денежного содержания, предусмотренного Положением, осуществляется за счет средств бюджета Кемского муниципального округа на соответствующий год, включая средства межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Кемского муниципального округа на соответствующие цели.
3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Кемского района «Советское Беломорье» и в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель председателя Совета
Кемского муниципального округа                                                                           Р.В. Беляков

Исполняющий обязанности
Главы Кемского муниципального округа                                                            С.В. Долинина

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
Кемского муниципального округа
от 27 ноября 2025 года № 1-5/52

Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Кемского муниципального округа на постоянной основе

1. Настоящее Положение регулирует вопросы оплаты труда осуществляющих полномочия на постоянной основе Главы Кемского муниципального округа и Председателя Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального округа (далее - лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе).
2. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, состоит из:
1) месячного оклада в соответствии с замещаемой ими муниципальной должностью (должностного оклада) в следующем размере:
для Главы Кемского муниципального округа – 40000 рублей;
для Председателя Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального округа – 18500 рублей;
2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в процентах в следующих размерах:
при стаже муниципальной службы:
от 1 года до 5 лет – 10;
от 5 до 10 лет – 15;
от 10 до 15 лет – 20;
свыше 15 лет – 30;
3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия в процентах в следующем размере:
для Главы Кемского муниципального округа – 150;
для Председателя Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального округа – 60;
4) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в процентах в следующем размере:
для Главы Кемского муниципального округа – 15;
5) ежемесячной надбавки к должностному окладу лицу, замещающему муниципальную должность и имеющему ученую степень кандидата или доктора наук, соответственно 10 или 15 процентов;
6) ежемесячной премии в процентах в следующем размере:
для Главы Кемского муниципального округа – 50;
для Председателя Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального округа – 50;
7) единовременной премии по итогам работы за квартал и год в размере до 100 процентов;
8) материальной помощи в размере двух должностных окладов.
3. По результатам работы лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, премия выплачивается ежемесячно в полном объеме при отсутствии оснований для ее снижения, указанных в пункте 4 настоящего Положения.
Премия выплачивается за фактически отработанное время в сроки, установленные для выплаты заработной платы.
4. Размер ежемесячной премии подлежит снижению в случаях:
1) наличия дисциплинарного взыскания:
в виде замечания – на 10 процентов;
в виде выговора – на 20 процентов;
2) привлечения лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, к административной ответственности за действия, непосредственно связанные с исполнением должностных обязанностей, – на 40 процентов;
5. При привлечении лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, к уголовной ответственности за действия, непосредственно связанные с исполнением должностных обязанностей, ежемесячная премия не выплачивается.
6. При возникновении обстоятельств, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего пункта, соответствующую информацию в Совет Кемского муниципального округа не позднее пяти рабочих дней со дня ее получения направляет:
в отношении Главы Кемского муниципального округа – администрация Кемского муниципального округа;
в отношении Председателя Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального округа – Контрольно-счетный комитет Кемского муниципального округа.
7. Размер ежемесячной премии с учетом оснований для ее снижения устанавливается решением Совета Кемского муниципального округа.
8. Премия по итогам работы за квартал и год выплачивается при наличии экономии средств фонда оплаты труда за текущий год, квартал, пропорционально отработанному лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в текущем году времени, включая периоды временной нетрудоспособности, нахождения его в отпуске или командировке (из расчета полностью отработанных в текущем году месяцев).
9. Размер единовременной премии по итогам работы за квартал и год устанавливается решением Совета Кемского муниципального округа по результатам рассмотрения им предложений лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе.
10. Материальная помощь выплачивается по заявлению в любое время в течение календарного года.
[bookmark: _GoBack]Выплата материальной помощи производится в ближайший срок, установленный для выплаты заработной платы.
11. На должностной оклад и дополнительные выплаты, установленные настоящим Положением, начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, установленные законодательством Российской Федерации.

image1.png